

## RESPOSTA A QUESTIONAMENTO Nº 01/2024 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 17/2024 DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 13/2024

O Poder Legislativo do Município de Sete Lagoas, nos autos do processo licitatório em referência, cujo objeto é a elaboração de projetos de engenharia, torna público aos interessados em geral a resposta ao questionamento formulado, valendo para todos os efeitos legais¹.

<u>Pergunta</u>: Gostaria de saber qual o valor desta dispensa? Não foi disponibilizado no edital ou termo de referência, nem planilha orçamentária.

<u>RESPOSTA</u>: Nos termos do Aviso de Contratação Direta, na página 01 - Informações Iniciais está expresso que a pesquisa de preço será realizada concomitantemente com a proposta comercial. Isto implica dizer que não há orçamento estimado para a presente contratação. Considerando que a plataforma não admite inserir valor 0 no campo destinado ao preço unitário foi inserido R\$ 0,01 (um centavo). Entretanto, as licitantes deverão apresentar proposta cujo o valor esteja dentro do praticado no mercado.

Pergunta: Prezados, bom dia! Estamos participando da licitação Dispensa 13/2024, Processo 17/2024, que acontecerá no dia 11 de abril de 2024. No item 1.4. do edital, que fala da qualificação técnica, é feita a seguinte exigência: "Documento 02: Atestado de Capacidade Técnica Operacional, devidamente registrado na entidade profissional competente, demonstrando que a licitante tenha bom desempenho anterior em contrato da mesma natureza e porte, fornecido(s) por pessoas jurídicas de direito público ou privado, que especifique(m) necessariamente os tipos de serviços realizados, com indicações das quantidades e prazo contratual, datas de início e término e local da prestação dos serviços." "Documento 03: Atestado de Capacidade Técnica Profissional, devidamente registrado na entidade profissional competente, demonstrando que o responsável técnico da licitante tenha desempenho anterior em contrato da mesma natureza e porte, fornecido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, que especifique(m) necessariamente os tipos de serviços realizados, com indicações das quantidades e prazo contratual, datas de início e término e local da prestação dos serviços." Gostaríamos de saber se "projeto de mesma natureza e porte" se refere a elaboração de projetos básicos, executivos, arquitetônicos e demais projetos e documentos, objeto desta licitação ou se refere única e exclusivamente a projeto de estacionamento? Desde já agradeço.

**RESPOSTA:** Prezado Licitante. A comprovação técnica, para fins de habilitação, deverá ser demonstrada por meio de Atestados cujo a natureza seja elaboração de projetos básicos, executivos, arquitetônicos e demais, não necessitando ser projetos exclusivo de estacionamento, sob pena de limitar a participação de licitantes, ferindo com isso, o princípio da competitividade.

**<u>Pergunta:</u>** É possível nos informar: metragens quadradas dos locais a terem serviço executado valor máximo admitido? ou valor base estimado?

CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS

ESTADO DE MINAS GERAIS









¹ "Por fim, é importante mencionar que se tem entendido corretamente que as respostas aos pedidos de esclarecimentos incorporam-se ao edital e a Administração vincula-se à sua resposta, o que é decorrente da boa-fé objetiva e do princípio da proteção à confiança legitima. Não seria plausível que a Administração oferecesse resposta a pedido de esclarecimento em dado sentido e, depois, no transcurso da licitação adotasse posição diversa." (Joel de Menezes Niebuhr, *Licitação Pública e Contrato Administrativo*, 5ª edição revista e ampliada, Fórum, 2022, pág. 669)



**RESPOSTA:** Favor reportar ao anexo de Projetos Arquitetônicos onde consta todas as medidas necessárias, relembrando que nos termos da Seção VI subitem 1.4 "Qualificação Técnica", Documento 04, do Aviso de Contratação Direta dispõe que a avaliação prévia do local de execução é imprescindível para conhecimento pleno das condições e peculiaridades do objeto a ser contratado, sendo assegurado o direito de realização de vistoria prévia.

- Quanto ao valor máximo admitido, o Aviso de Contratação não faz esta previsão, uma vez que nas informações iniciais, pág. 01 do referido instrumento, está expresso que o valor estimado será obtido de forma concomitantemente com as propostas comerciais apresentadas, nos termos do §1º do art. 16 da Instrução Normativa SEGES/MG nº 67 de 08.07.2021.

Sete Lagoas/MG, 4ª feira, 10 de abril de 2024.

## VICTÓRIA MARIA RIBEIRO CARVALHO

Assistente de Licitações e Compras







